[image: image1.bmp]
教办职成〔2015〕124号

河南省教育厅办公室

关于预报2015年度河南省中等职业学校

青年教师企业实践需求的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校：

根据教育部办公厅 财政部办公厅《关于做好职业院校教师素质提高计划2015年度项目申报工作的通知》（教师厅函[2015]3号）精神，教育部、财政部下达我省2015年度427名中等职业学校青年教师企业实践任务，现就有关事项通知如下：

一、申报对象

全省各类中等职业学校从事职业教育教学工作2年以上、45周岁以下、具有初级以上教师职务的专业课和实习指导教师。选派教师的从教专业应与企业实践岗位相一致。凡已参加过往届企业实践的教师不得再次报名。

二、企业实践时间

2015年度中等职业学校教师企业实践自2015年6月22日开始，至2015年12月23日前完成，为期6个月。教师到企业实践期间享受国家法定节假日。

三、企业实践方式

实践方式采取“师带徒”模式。通过现场观摩、技能训练、专题讲解、交流研讨等形式实施，重点了解企业生产组织方式、工艺流程、产业发展趋势等基本情况，熟悉企业相关岗位（工种）职责、操作规范、用人标准及管理制度等具体内容，学习所教专业在生产中应用的新知识、新技能、新工艺、新方法，增进对企业生产和产业发展的了解，并结合企业实践改进实践教学。

四、企业实践费用

企业实践费用主要由中央财政和省级配套资金提供，由省财政集中支付到各企业实践基地，各派出学校无需垫付费用。中央及省财政资金主要用于实践教师的培训费和食宿补贴。参加企业实践教师的人身意外伤害保险须由派出学校承担，交通补贴根据相关规定执行。

五、工作要求

1.今年是教育部、财政部实施中等职业学校青年教师企业实践项目试点工作的最后一年，任务重、要求高。各地各学校要高度重视，抓好机遇，本着对事业发展、对教师负责的态度，积极做好这项工作。

2.各单位要结合本地区和中等职业学校教师队伍情况，拟定选派专业和人数，确定企业实践人员名单，并认真组织填报《2015年度河南省中等职业学校青年教师企业实践需求情况统计表》（见附件1）、《2015年度河南省中等职业学校青年教师企业实践申报人员名单汇总表》（见附件2）及《河南省中等职业学校青年教师企业实践项目推荐表》（见附件3），所有表格由省辖市、省直管县（市）教育行政部门统一汇总后上报，省属中等职业学校单独上报。省项目办及培训企业均不接受个人报名。

3.推荐教师应在《河南省中等职业学校青年教师企业实践项目推荐表》（见附件3）填写教师编号，教师编号指本人在“河南省中等职业学校教师电子信息管理系统（http://js.vae.ha.cn） ”的个人代码，具体信息可咨询本校教师电子信息管理系统管理员，相关文件可参阅《河南省教育厅关于印发<河南省中等职业学校教师电子信息管理系统运行管理办法（试行）>的通知》（教职成〔2013〕789号）。未在“河南省中等职业学校教师电子信息管理系统”中注册者，不予推荐。

4.省项目办将在核实教师信息后按照就近原则统一安排培训基地并在“河南省职业教育与成人教育网”（http://www.vae.ha.cn/）上公示，公示期间，确有特殊情况需要更换基地或者退出培训的，向教师所在地教育局提出书面申请，由教育局汇总后交省项目办审核变更，省属学校由教务部门汇总提交，不接受教师个人直接提交变更申请。公示后教师不得更换基地或换人，对无故3天未报到者或延期报到者，取消参训资格。对报名却不参加企业实践或不遵守企业实践基地工作规程被实践基地批评仍不改正者，取消其培训资格并在全省通报批评，该教师5年内不得参加国家级、省级等各类培训。参训教师完成企业实践任务、经考核合格的，颁发中等职业学校青年教师企业实践项目结业证书。各培训基地按一定的比例择优推荐优秀学员，由省教育厅批准，颁发优秀学员证书。

5.各单位请于2015年4月20日前同时报送纸质材料和电子文档，并电话确认。纸质材料一式两份加盖公章生效。逾期未报者，视为自动放弃。本文及附件可登录“河南省职业教育与成人教育网”（http://www.vae.ha.cn/）下载。参加企业实践教师报到时间、专业、人员审定后另行通知。

6.为提高中职教师创意发展和制造加工技能，2015年计划在信阳航空服务学校实训基地开设汽车制造、机械加工、模具制造等类同专业创意设计与制造加工实践项目，该项目为研发设计、加工制造、生产营销为一体的创意实践活动，有专业发展需求和意向的教师报名时可在(附件2)申报人员汇总表内备注栏加以注明。

联 系 人：任  远、牛国栋（省教育厅职成教处）

任慧婷（省项目办）

联系电话：0371-69691879

0371-69691878（省教育厅职成教处）

0371-65909840（省项目办）

电子信箱：rht001@139.com

地    址：郑州市金水区农业路2号综合楼510西

河南省中职学校青年教师企业实践项目管理办公室

邮    编：450002

附件：1.2015年度河南省中等职业学校青年教师企业实践项目需求情况统计表

2.2015年度河南省中等职业学校青年教师企业实践申报人员名单汇总表

3.2015年度河南省中等职业学校青年教师企业实践项目推荐表

2015年3月26日

附件1

2015年度河南省中等职业学校青年教师

企业实践项目需求情况统计表

报送单位：                   （盖章）        报送日期：

	序号
	专业名称
	专业代码
	需求人数（人）
	备注

	1
	设施农业生产技术
	010100

	2
	现代农艺技术
	010200

	3
	果蔬花卉生产技术
	010700

	4
	园林技术
	011500

	5
	畜牧兽医
	012000

	6
	建筑工程施工
	040100

	7
	建筑装饰
	040200

	8
	机械制造技术
	051100

	9
	机械加工技术
	051200

	10
	机电技术应用
	051300

	11
	数控技术应用
	051400

	12
	模具制造技术
	051500

	13
	机电设备安装与维修
	051600

	14
	汽车制造与检修
	051700

	15
	汽车电子技术应用
	051800

	16
	焊接技术应用
	052200

	17
	制冷和空调设备运行与维修
	052900

	18
	电气运行与控制
	053000

	19
	电气技术应用
	053100

	20
	电子电器应用与维修
	053200

	21
	汽车运用与维修
	082500

	22
	汽车车身修复
	082600

	23
	数字媒体技术应用
	090200

	24
	计算机平面设计
	090300

	25
	计算机动漫与游戏制作
	090400

	26
	计算机网络技术
	090500

	27
	网站建设与管理
	090600

	28
	电子技术应用
	091300

	29
	护理
	100100

	30
	会计
	120100

	31
	会计电算化
	120200

	32
	市场营销
	121000

	33
	电子商务
	121100

	34
	国际商务
	121200

	35
	物流服务与管理
	121900

	36
	酒店服务与管理
	130100

	37
	旅游服务与管理
	130200

	38
	中餐烹饪
	130700

	39
	种植
	190100

	40
	客户信息服务
	090900

	41
	广播影视节目制作
	       140200

	42
	影像与影视技术
	       140400

	43
	美容美体
	        110100

注：1.请勿改动表格，为方便整理，无人参加培训的专业不填写，但不删除。

2.此表可在“河南省职业教育与成人教育网”上下载。

附件2

2015年度河南省中等职业学校青年教师

企业实践申报人员名单汇总表
	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	从事专业
	申报实践专业
	联系电话

	备注：

报送单位（盖章）：

联 系 人：

联系电话：

电子邮箱：

                                              年   月   日

附件3

2015年度河南省中等职业学校青年教师

企业实践项目推荐表

推  荐 学 校：                    学校项目负责人：           电话：
	姓  名

	性  别

	出生日期

	2寸
免冠

标准

照片

	民  族

	文化程度

	毕业学校
及专业

	政治面貌

	所教专业

	专业课
教龄

	职   称

	职   务

	专业技术等级

	拟报专业

	联系电话

	通信地址

及邮编

	身份证

号  码

	教师编号

	教师本人实践愿望及要求

	学校
推荐

意见
	                                                     公  章：

年    月    日

	省（市）级审核  意见
	                                        公  章：

                                                              年    月    日

河南省教育厅办公室                2015年3月31日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 10 —